ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 02 DE AGOSTO DE

2022.

O Presidente da Câmara Municipal de Mesquita – RJ, no uso de suas atribuições

conferidas pelo art. 23, II, alínea a e art. 116, § 1º com redação dada pela Resolução nº 04/2021,

Câmara Municipal de Mesquita
Rua Arthur de Oliveira Vecchi, n°260, Centro – Mesquita – RJ – CEP: 26553-080

Telefone: (21) 2796-2174 – Ramal: 36

convoca os Senhores Vereadores do Legislativo Municipal para a 40ª Sessão Ordinária, a ser

realizada em 02 de agosto de 2022, às 10h00.

Registre-se e publique-se.

Saint Clair Esperanços Passos

Presidente da Câmara Municipal de Mesquita

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DA 40ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 02 DE

AGOSTO DE 2022

Presidente: VEREADOR SANCLER NININHO

Vice – Presidente: VEREADOR ROBERTO EMÍDIO

Secretário: VEREADOR BRUNO LUCENA

________________________________________________________________

EXPEDIENTE:

PROJETO DE LEI

Projeto de Lei Nº 027/2022 de autoria do vereador Diogo Talento que:

“DECLARA A CULTURA EVANGÉLICA COMO PATRIMÔNIO IMATERIAL E CULTURAL DO

MUNICÍPIO DE MESQUITA”.

Projeto de Lei Nº 028/2022, oriundo da mensagem 031/2022 de autoria do

Poder Executivo que: “DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE ISENÇÃO TRIBUTÁRIA

AS TAXAS RELACIONADAS AO PATRIMÔNIO DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO DE

AUTARQUIA E FUNDAÇÕES PÚBLICAS”.

Projeto de Lei Nº 029/2022 de autoria do vereador Marcel que: “CONSIDERA

DE UTILIDADE PÚBLICA MUNICIPAL A ASSOCIAÇÃO ABRIGO TODA VIDA IMPORTA E

DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

___________________________________________________________________________

INDICAÇÃO LEGISLATIVA

Vereador Roberto Emídio - Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico para que seja construída uma creche no bairro – Vila Emil”.

Assunto: “Indico que seja feita a revitalização (calçamento), na travessa Jorcelina com a

Rua Abel de Alvarenga, no bairro – chatuba”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Vereador Sancler Nininho - Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico que seja dado o nome do senhor José Bezerra Alves de Lima, soldado

PQD em memória ao monumento paraquedista localizado na Praça Elizabeth Paixão”.

Vereador Diogo Talento – Apresentou 21 Indicações Legislativas.

Assunto: “Indico para que seja feita pintura da faixa de pedestre na Av. União n° 452”.

Assunto: “Indico para que seja feita pintura da faixa de pedestre na Av. União n° 543”.

Assunto: “Indico que seja feita a revitalização da Estrada do Sitio – bairro Coréia”.

Assunto: “Indico que seja feita a revitalização na Travessa da Pedra – bairro Coréia”.

Assunto: “Indico que seja feita a revitalização da Rua Guaraporanga – bairro Santa

Terezinha”.

Assunto: “Indico que seja feita a revitalização da Rua Campestre n° 65 – bairro Alto

Uruguai”.

Assunto: “Indico para que seja feita a revitalização da Rua do Sitio n° 205 – bairro Alto

Uruguai”.

Assunto: “Indico para que seja feita a revitalização e construção do Parque Municipal –

bairro Chatuba”.

Assunto: “Indico para que seja feita a revitalização do Parque na Rua Araripe n° 113 –

bairro Alto Uruguai”.

Assunto: “Indico para que seja feita a revitalização e instalação de grades de proteção na

Rua Rio Sarapui – Chatuba”.

Assunto: “Indico a criação do parque municipal do Gericinó e da outras providencias”.

Assunto: “Indico que a cultura evangélica seja considerada como patrimônio imaterial e

cultural do município de mesquita”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

Assunto: “Indico que seja feita a revitalização nos brinquedos na Praça no endereço:

Rua Carolina Méier n°90 bairro Juscelino”.

Assunto: “Indico que seja feita a revitalização da Rua Marques Canário n° 600 Bairro

Chatuba”.

Assunto: “Indico que seja feita a revitalização da Rua Nossa Senhora do Mont Serrat

n° 79 Bairro Chatuba”.

Assunto: “Indico que seja feita a revitalização da Rua Magno de Carvalho n° 2252

Bairro Chatuba”.

Assunto: “Indico que seja feita a revitalização da Rua Henrique Lussac n°385 Bairro

Centro”.

Assunto: “Indico que seja feita a revitalização da Rua Campestre n°65 Bairro Alto

Uruguai”.

Assunto: “Indico que seja feita a revitalização e instalação de redutor de velocidade

no endereço: Rua da Serra n° 192 bairro Centro”.

Assunto: “Indico que seja instalado uma academia da 3° idade ao ar livre na Rua

Carolina Méier n°90 – Juscelino”.

Assunto: “Indico que seja instalado uma academia da 3° idade ao ar livre na rua irmão

Mauricio n°375 – Juscelino”.

_______________________________________________________________

Vereador Dudu 2D – Apresentou 01 Indicação Legislativa.

Assunto: “Indico a alteração do nome da então rua José Bonifácio no bairro Rocha

Sobrinho para rua Marli do Carmo”.

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA – (SEMIMSP)

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA,

MOBILIDADE E SERVIÇOS PÚBLICOS.

Vereador Sancler Nininho

Protocolou nesta Casa Legislativa 05 pedidos de providências.

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 13 pedidos de providências.

Vereadora Ana Cris Gêmeas

Protocolou nesta Casa Legislativa 09 pedidos de providências.

Vereador Thiago Barbante

Protocolou nesta Casa Legislativa 28 pedidos de providências.

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES E APLAUSOS

Vereador Renan Bolinhna

Concede Moção de Congratulações e Aplausos às senhoras:

- GISIANE CRISTINA SANTOS MACHADO
- ANA PAULA MESQUITA DE AZEVEDO
- FLÁVIA OLIVEIRA DE LIRA ESTRELLA

Vereador Renan Bolinha

Concede Moção de Congratulações e Aplausos aos senhores:

- ALEXANDRE MARQUES DA TRINDADE
- THIAGO PEREIRA DE BRITO

ESTADO DO RIO DE JANEIRO
CÂMARA MUNICIPAL DE MESQUITA
SETOR DE PROTOCOLO E ARQUIVO

Rua Arthur de Oliveira Vecchi 260 – Centro, Mesquita / RJ – CEP: 26553-080
Telefone (21) 3589-6231/3589-6232

ÁGUAS DO RIO

COMPANHIA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA E

ESGOTAMENTO SANITÁRIO

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 12 pedidos de providências.

Vereador Sancler Nininho

Protocolou nesta Casa Legislativa 02 pedidos de providências.

LIGHT

SERVIÇO DE ELETRECIDADE S/A

Vereador Diogo Talento

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.

Vereador Sancler Nininho

Protocolou nesta Casa Legislativa 01 pedido de providência.